CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 409/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do

Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Presidente da Câmara

Municipal de Visconde do Rio Branco, ouvindo o Plenário e se aprovada, que a

prefeitura promova o asfaltamento de todo o trecho da estrada utilizado pelo

transporte público na comunidade rural de São Francisco

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica da comunidade rural de São Francisco é

essencial para melhorar a qualidade de vida dos moradores e promover o

desenvolvimento da região. As estradas de terra, especialmente durante as

chuvas, tornam-se intransitáveis, prejudicando o acesso a serviços como saúde,

educação e transporte público.

O ônibus escolar, em particular, sofre com as condições da estrada, o que

compromete a segurança e a regularidade do transporte das crianças, afetando

diretamente a educação. Além disso, a economia local é impactada, já que os

produtores rurais enfrentam dificuldades no escoamento de suas mercadorias,

resultando em perdas financeiras.

A pavimentação resolveria esses problemas, garantindo a mobilidade, o

transporte escolar seguro e o desenvolvimento socioeconômico da comunidade.

A aprovação desta indicação é fundamental para melhorar a infraestrutura e

assegurar melhores condições de vida para os moradores de São Francisco.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 31 de outubro de 2024.

_____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº 6081/2024

DATA ENTRADA 31/10/2024

HORÁRIO 16:20

		2024-11-05T13:54:43-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento